(2) Cf. PICCOLOMINI, pages 378-379. Philippe de Commines prétend que le légat s'enfuit de la cité. Cette assertion est réfutée par DE GERLACHE, *Histoire de Liège*, page 283.

(3) Lisez *cognatum* ?

(4) Lisez *item*.

(5) Lisez *et*.

(6) Lisez *civitatem*.

reverti, sed ignominiosam effugere et gloriosam peracturum(1). Post ejus discessum, Amelius ad aures legati accedens, interrogabat « an ipse plene a censuris et peccatis suis absolutus esset per legati indulgentiam civibus Leodiensibus in suo ingressu traditam »; cui legatus assentiens, interrogabat « cur nam hoc peteret, aut suspicaretur de aliquo sue vite discrimine »; illo autem « se minime dubitare affirmante, sed pro sui animi quiete hoc petiisse », paululum progressi sunt. Rursus idem Amelius ad episcopum accedens, interrogabat eum « an ipse securus cum eo accedere ad Burgundos posset »; cui cum episcopus respondisset « se securum esse et eum debere venire intrepide super caput suum », prompto et forti animo iter cum eis prosequutus est. Venimusque prope villam Lantin ubi prelium pridie fuerat circa solis occasam; ibique, circa tumulum ubi villa sita erat, repertis forte quingentis occisorum cadaveribus in ipsius vie publice longo excursu, que paululum depressa et subsossa erat, vix equos quamvis stimulis agitados horrore et narium strepitu subsistentes ad iter intendere valebamus, cum nullo pacto gressum extendere possent quin cadavera pede calcare necesse esset; accedebat etiam cadaverum que in hedificia (2) comburebantur tetrus fetor, qui hominum et animalium graviter offendebat olfactum; quare magna difficultate ejus vie transitus exactus est, cum nec diverti posset; processere etiam in ipso vie tractu ex semiustis domibus exeuntes mulieres fere viginti, accensis cereis, flentes a legato et episcopo salutem et pacem muliebri ululatu postulantibus : quibus bono animo esse jussis, parumper substitimus expectantes an ex castris marescalli aliquis obviam prodiret, ut statum fuerat. Premiserat enim episcopus primo ex civitate,

(1) Jean de Wilde, dit M. DE CHESTRET, accompagna l'évêque et le légat jusqu'en vue du camp de Ravestein. (*Bull. de l'Institut archéol. liég.*, t. XIII, page 17.)

(2) Lisez *œdeficio*.

demum vero statim post civitatis exitum, duos successive heraldos ad castra marescalli, notum ei faciens nostrum e civitate discessum et accessum ad ipsos, utque aliquos nobiles cum paucis armatis securitate obvias (1) micteret, legatum et episcopum subsepturos. Nullo igitur redcunte nec aliquo exeunte obviam, paulatim procedentes, jam supervenientibus tenebris noctis, mirabundus episcopus tertium numptium familiarem suum indutum heraldi vestibus misit, ipseque heraldi vestes induit Francorum liliis depictas, patrio more; qui etiam tertius numptius, licet ad horam expectatus, minime ad nos redibat. Tunc legatus ad episcopum parumper comotus : « Quidnam, » inquit, hic agimus? Jam tenebre sunt et tempus est ut » excubie exercitus exeant, ut moris est, ad terminos et fines » castrorum custodiendos; si in tenebris nobis occurrant, signo » eorum nobis ignoto, lanceis et sagyptis nos primo impetent, » hostes putantes si ad nomina eorum vel signa illico non » responderimus. » Obmutescibat episcopus, animo tristis, nihil respondens nisi : « Valde miror, et aliquis profecto » veniet ». Incensa erat in proximo ad mille passus et vehementer ardebat insignis villa ducentorum fere domorum quam vocant Schindelmol (2), ad ejus eminentis flamme lumen nos invicem videre, non tamen clare, nisi ad vocem cognoscere poteramus. Suadebat legatus ut ville appropinquarem ut, si aliqui supervenirent, ipsos cognoscere et ab his possemus cognosci, et si nulli occurrerent, ibi saltim transigeremus residuum noctes (3) usque ad lucem, vel, si magis placeret, precedente aliquo viarum perito, peteremus Trajectum. Obambulabat episcopus tristi vultu, cum suis domesticis modo gallice modo germanice conloquens, et nihil aliud legato respondens nisi : « Appropinquemus ardenti ville et expectemus adhuc